ADAMA MICKIEWICZA MŁODOŚĆ POD NIESWOIM DACHEM: W NOWOGRÓDKU, WILNIE, KOWNIE, W IMPERIUM

SŁOWA KLUCZOWE

Adam Mickiewicz; młodość; przemieszczenie; adresy; Litwa; Rosja

Poza domem

Siedemnastoletni Adam Mickiewicz, wyróżniający się absolwent szkoły powiatowej w Nowogródku, w niedzielę, 12/24 września 1815 roku przyjechał do Wilna, „jednego z najpiękniejszych miast Europy” (Kleiner 1995: 29), z prowincjonalnego miasteczka z jedną brukowaną ulicą i domostwami skupionymi wokół rynku, które ożywało w porze jarmarków i kontraktów¹.

Warto przypomnieć, że Mickiewicz – wierny swej sympatii do nauk ścisłych – będąc studentem IV roku, przygotował na posiedzenie Towarzystwa Filomatów pracę *O najlepszym sposobie rozwiązywania zagadnień i twierdzeń geometrycznych*, tłumaczoną z francuskiego, którą 17/29 grudnia 1818 roku odczytał Tomasz Zan (*Kronika życia i twórczości...* 1957: 136).

Mickiewicz w roku szkolnym 1815/1816 słuchał wykładów z historii powszechnej Lelewela, literatury łacińskiej Groddecka, języka greckiego Feliksa Szymona Żukowskiego, estetyki, teorii poezji i wymowy Borowskiego. Po zdaniu egzaminów uzyskał 27 czerwca/9 lipca 1816 roku tytuł kandydata filozofii⁶ i przez trzy kolejne lata studiował na Wydziale Literatury i Sztuk Wyzwolonych literaturę grecką, rzymską i rosyjską, retorykę, poetykę, logikę, historię powszechną, język niemiecki i angielski⁷.

Obok nurtu uniwersyteckiej nauki akademickie lata Mickiewicza to poetyckie początki i pełnowymiarowa aktywność w szerokiej puli początnych filomatów⁸. To również, jak wcześniej w Nowogródku, zamieszkiwanie pod różnymi adresami. Okres stabilizacji okazał się iluzoryczny. Własny murowany dom zacieśnił kosztami budowy pętlę narastających długów tudzież zobowiązań nieudolnego w interesach finansowych Mikołaja Mickiewicza. Można przypuszczać, że nieuchronna katastrofa przyczyniła się do jego choroby i zgonu sześć lat po ukończeniu budowy domu, 16/28 maja 1812 roku⁹. W grudniu Barbara Mickiewiczowa przeniosła się z czterema synami¹⁰ do drewnianej oficyny, murowane domostwo przejęła apteka. Lato 1813 roku spędził Adam Mickiewicz w majątku Medarda Rostockiego w Rucie, 16 kilometrów od Nowogródka. Pobyt tam i zabawy z rówieśnikami będzie z sentymentem później kilkakrotnie wspominał.

Tyle też zajął Czeczotowi powrót z wakacji w roku 1819: „We czwartek przeszły z rana, pożegnawszy moję i twoję rodzinę, wyjechałem pocztą z Nowogródka i stanąłem wieczorem w Wilnie” (*Listy do Adama Mickiewicza* 2014a: 442). W *Kronice życia i twórczości...* (1957: 76) jako hipotetyczną datę wyjazdu Mickiewicza przyjęto sobotę 11/23 września 1815 roku i przyjazd w dniu następnym. Wątpię jednak, aby siedemnastolatek mający na instalację w Wilnie ledwie 11 matczynek dukatów brał pod uwagę nocleg w pocztowej karczmie.

zmienił trybu życia. W liście do Czeczota z Miłoszewa, 2/14 sierpnia 1819 roku, tłumaczył się z przerwy w korespondencji: „Prócz tego dotychczas ani dnia w domu nie przesiedziałem. Pierwsze chwile przeszły na odpoczywaniu, później wyjechałem i jeżdżę co dzień w inne strony [...]. Teraz nawet piszę w cudzym domu, na cudzym stole, w Miłoszewie” (Mickiewicz 1998: 33).

Bywało, że listy słane do Adama przez przyjaciół nie nadążały za zmianami miejsca jego pobytu. List Malewskiego wysłany do Nowogródka 19/31 sierpnia zapewne „nie zastał tam Mickiewicza, stale wojażującego po okolicy” (*Kronika życia i twórczości...* 1957: 171).

Można przypuszczać, że w trakcie studiów opanował poeta podczas letnich wypadów sztukę poruszania się konno. Kiedy w kwietniu 1823 roku Maryla Puttkamerowa podarowała mu dla ułatwienia kontaktów klacz Beauty, był już Mickiewicz wprawnym jeźdźcem krążącym po bliskich i odleglejszych okolicach. Pisał do Czeczota 31 maja/12 czerwca 1823 roku:

[...] Piękne dni, szpacjer częsty niemało ożywia na pół martwą istotę. Klacz moja niedawno uzdrowiona nosi mnie po górach i dolinach, zda się mnie rozumieć i ledwo nie mówi ze mną; na przechadzce puszczam ją, idzie z daleka za mną, pozwala patrzeć i rozmyślać; zawołana stawi się na rozkaz (Mickiewicz 1998: 295).

Mickiewicz zmuszony był zabiegać o uzyskanie pozwolenia na wykonywanie nakazanej mu służby urzędniczej w możliwie najlepszym, najbardziej życiowo korzystnym miejscu.

W latach petersbursko-moskiewskich nadal, co oczywiste, trwała mitręga ciągłych zmian adresów. Pierwsza podróż – z Wilna do rosyjskiej stolicy, rozpoczęta w sobotę 25 października/6 listopada 1824 roku, z trzydniowym postojem w Kownie²⁴ – trwała 14 dni, do 9/21 listopada; trasa liczyła ponad 700 wiorst, czyli 754 kilometrów²⁵. Od tego dnia do wyjazdu z Rosji 13/25 maja 1829 roku

²⁴ „Dla trudności o konie, jako we dni pocztowe, to jest w niedzielę i poniedziałek” (*Kronika życia i twórczości...* 1957: 482). Zesłańców żywiła tam (i bezpowrotnie żegnała) kochanka, piękna doktorowa, Karolina Kowalska.

Podorożne – świadectwo podróży, dokument uprawniający do podróżowania w carskiej Rosji pociętymi końmi.

Prohonne pieniądze – progony, prohony: kwota na podróż wypłacana z kasy państwowej; zależała od długości trasy i liczby koni.

²⁶ Pisał Mickiewicz 7/19 stycznia 1827 roku do Lelewela: „Ustawiczna przyszłego losu niepewność, oczekiwanie odmiany w moim położeniu i ciągle przenosiny z miejsca na miejsce nie dozwoliły coś pewniejszego o sobie donieść” (Mickiewicz 1998: 391).

Na drugą w Rosji jazdę, najdłuższą, bo prowadzącą z Petersburga do Jelizawietgradu i dalej do Odessy, udał się poeta 26 stycznia/7 lutego 1825 roku z Franciszkiem Malewskim i Józefem Jeżowskim. Za plecami woli Najwyższej (tak oficjalnie wskazywano na osobę cara), przy poparciu rektora Twardowskiego (Kleiner 1995: 506–507) i z zakulisową pomocą rosyjskich przyjaciół (Władysław Mickiewicz 1929: 181, 185–186), wyszła z ministerstwa oświaty propozycja zatrudnienia trójki filomatów w Odessie. Mieli na miejscu objąć urzędowe posady, Mickiewicz z Jeżowskim jako nauczyciele w Liceum Richelieu w Odessie²⁷.

Urzędowe jazdy odbywano w Imperium z urzędowym podorożnym i wyasygnowaną z urzędu, określoną sumą pieniędzy na prohony. 16/28 grudnia 1824 roku „Szyszkow wystosował pismo do ministra finansów z prośbą o asygnowanie pieniędzy na przejazd [...] Jeżowskiego i Mickiewicza do Elizawetgradu. Suma ta, w ilości [...] po 248 rb. 16 kop. [asygnacyjnych] na progony i po 300 rb. na koszt, wpłynęła do ministerium oświaty 5 stycznia” (Bujakowski 1914: 553).

(Bujakowski 1914: 534).

Jego koledzy – Jeżowski i druh serdeczny Malewski – dawno wyjechali, a on przetrwał w Odessie dziewięć miesięcy. Pożegnał ją nostalgiczno-melancholijnym wierszem³⁶, może przeczuwając, że były to najszczęśliwsze miesiące jego życia.

Odesłany do Moskwy, wyruszył 12/24 listopada 1825 roku, tym razem sam. Była to trzecia jego służbowa jazda w imperium z woli Najwyższej. Szysz-kow informował Golicyna, że zastosował się do jego sugestii i Mickiewicz otrzymał podorożne, progony „i zasiłek taki, jaki otrzymał kandydat Jeżowski, t.j. 300 rubli” (Bujakowski 1914: 561).

„O podróży Mickiewicza z Odessy do Moskwy, mało posiadamy szczegółów” – powtórzyć przychodzi za jego synem i autorem najszczegółowszej biografii (Władysław Mickiewicz 1929: 225). Fakt ten jest tym dziwniejszy, iż podróż z niebyt zasobnym portfelem trwała miesiąc: od 12/24 listopada do 12/24 grudnia 1825 roku. Krócej jechał poeta służbowo z Petersburga do Kijowa – ledwie w dziewięć dni przebył z Malewskim i Jeżowskim 1303 kilometry. Ale, przypomnijmy, do celu – czyli Odessy, miejsca zatrudnienia – dotarli dopiero w dwudziestym drugim dniu podróży.

Uwzględniał to urzędowy terminarz dróg pocztowych, w ciągu jednej godziny przewidywano pokonywanie zimą 12 wiorst, latem dzieściu, jesienią ośmiu (Gomulicki 1976: 21).

Pobyt w Moskwie Mickiewicza i Malewskiego, rzekomo zatrudnionych przez sprzyjającego im gubernatora, ks. Golicyna, trwał niemal równo dwa lata: od 12/24 grudnia 1825 do 1/13 grudnia 1827 roku. Przez długi okres, zmieniając sześciokrotnie kwatery, mieszkowali odeską trójką; w maju 1827 roku wyprowadził się wykładający w uniwersytecie Jeżowski. Do wyjazdu z Moskwy Mickiewicz i Malewski kontynuowali swoiście jednolity emigracyjny byt. Czasu mieli pod dostatkiem, niedostatek doskwierał im cały czas.

Ta pani Wołkońska [...] daje wyśmienite obiady, jak gdyby wiedziała, że bez tej przynęty nieprędko zawitamy. Gdyby można chodzić do niej nie w białej chustce, nie w białych rękawiczkach i choć z dwudniową brodą. [...] A jak tam ciepło! Na schodach cieplej niż u mnie przy piecu (Władysław Mickiewicz 1929: 287–288).

³⁸ Malewski do rodziny 15/27 sierpnia 1827 roku: „Podróż do niej [Wołkońskiej] zawsze kilka złotych kosztuje, ale nie można odmawiać ustawicznie. [...] Co tydzień prawie dwa obiady odmawiamy, a na trzeci jedziemy” (Władysław Mickiewicz 1929: 282).

Kolejną zimową jazdę – od 1/13 do 4/16 grudnia 1827 roku – odbył Mickiewicz wraz z Malewskim w delegacji gubernatora moskiewskiego, ks. Golicyna, udającego się do Petersburga³⁹. Wyjazd do stolicy był poecie na rękę: mógł pobyc z przebywającym nad Nową w interesach rodzinnych bratem Aleksandrem oraz zetknąć się z bawiącymi tam przyjaciółmi, Joanną i Bonawenturą Zaleskimi.

Szczególny rozgłos zyskały kontakty z Aleksandrem Puszkinem, poznanym wcześniej w Moskwie. Głośnym echem odbił się imieninowy wieczór Mickiewicza 24 grudnia 1827 roku, którego ukoronowanie stanowiła improwizacja w gronie 40 gości tragedii *Samuel Zborowski* (Władysław Mickiewicz 1929: 292).

Pobyt w Petersburgu trwał niecałe osiem tygodni: od 4/16 grudnia 1827 do 27 stycznia/8 lutego 1828 roku. Brat poety Aleksander informował z Petersburga Joachima Lelewela: „Od trzech tygodni przybyli tu Adam Mickiewicz i Franciszek Malewski w orszaku ks. Gubernatora moskiewskiego. Malewski może w Petersburgu zostanie, a Mickiewicz za kilka dni [...] nazad do Moskwy wróci” (Gomulicki 1949: 219).

Oba zdarzenia przywołał po latach we właściwy sobie sposób, kreśląc obraz barwny, niekoniecznie jednak w każdym szczególe wiarygodny.

W pięciostronicowej wileńskiej relacji Odyńca – od odebrania i pokwitowania przez Mickiewicza nocą 22 października/3 listopada 1824 roku nakazu udania się do Petersburga, do pożegnania odjeżdżających w kibitkach filomackich wysiedleńców cztery dni później – nie ma bezpośrednich informacji o pakowaniu bagażu poety. Można sądzić, że Mickiewicz zbytnio się ekwipunkiem nie przejął, czynił natomiast zadość etykiecie, rodzinnym dyspozycjom, urzędowym poleceniom.

Istniał jeszcze drugi, nieznanym dzisiaj, rejestr podróznego bagażu Mickiewicza. Analogia jest uderzająca: w podobnych okolicznościach, w tym samym gronie, z identyczną rolą Odyńca, domykała się klamrą rosyjska epopeja poety.

Tym razem, również w pośpiechu, koledzy pakowali ekwipunek poety nie na wyjazd, lecz na wyjazd z Rosji. 13/25 maja 1829 roku, w przeddzień wyruszenia do Kronsztadu, skąd miał odpłynąć do Lubeki, Mickiewicz spędził wieczór w teatrze z Odyńcem, towarzysząc Marii Szymanowskiej.

Północ już była – opowiada Odyniec – kiedyśmy wrócili do domu. Ale tu znowu niepodziewana scena!

Informował później Lelewela: „W jednym dniu trzeba było przygotować wszystko, od kufra aż do paszportu i weksłów” (Gomulicki 1949: 328). Szybkie tempo szykowania utrudniało komunikację w gronie znajomych Mickiewicza. Panie Szymanowskie, matka i córki, nie zdążyły pożegnać „dobrego i kochanego Pana Adama”; wszystkie dawały upust swym żalom w liście napisanym 14/26 maja 1829 roku „we wtorek o godzinie 5-ej wieczorem” (*Listy do Adama Mickiewicza* 2014c: 620–622). W tym czasie poeta znajdował się już na „parostatku” „George IV”, który wypłynął w morze następnego dnia.